R E C T O R
V N I V E R S I T A T I S L I P S I E N S I S

A D

SACRA PENTECOSTALIA

A. DOM. MDCCCXXIX.

P I E C E L E B R A N D A I N V I T A T

I N T E R P R E T E

I V L I O F R I D E R I C O W I N Z E R

ORD. THEOL. H. T. DECANO.

Berlin Collection

~~Handwritten text~~

Commentationis in locum Paulli ad Romanos epistolae

Cap. III, 21—28.

particula altera.

BS 3669

.9

.W 22

Nuperrime quem tractare exorsi sumus Paulli ad Romanos epistolae locum, qui tertio capite exstat, in eo Apostolum versibus 21—24. haec edifferentem cognouimus: Nostri demum temporibus, quibus promulgatum est euangelium, per id ipsum innouit probitas (immunitas a peccatorum poenis cum felicitatis sensu et spe salutis futurae coniuncta), quae Deum habet auctorem, cuique nihil cum lege intercedit necessitudinis, tamen si testimonium ei exhibetur a lege et vatibus (sive adnuntiata est ea per Mosem et vates); probitas, inquam, a Deo proficiscens, quae per fidem obtinetur Jesu Christo habitam, quaeque omnibus, qui hunc fide amplectuntur, siue Iudaei fuerint siue gentiles, decreta est ac tribuenda; neque enim hic populorum discrimen vllum seruatur; nam omnes perperam egerunt; ideoque et gratuitam, pro mera Dei beneuolentia, delictorum veniam et felicitatem consequuntur, per praestitam ipsis a Christo Jesu redemptionem.

Iam vero, qua ratione factum hoc fuerit, vt *δια της ἀπολυτρωσεως της εν Χριστω Ιησου* tale ac tantum Dei beneficium, sub fidei Jesu Christo habendae conditione, obtingat hominibus, quonam porro ductus consilio ita rem instituerit Deus, denique ex re proposita quid sequatur et tamquam consequens disci intelligique debeat, in eodem illo epistolae laudatae loco declarat Paullus versibus 25 et 26, de quibus iamiam videamus.

Ὁν προσθετο ὁ θεος ἱλαστηριον δια της πιστεως ἐν τῷ αὐτου ἁματι, εἰς ἐνδειξιν της δικαιοσυνης αὐτου, δια την παρεσιν των προγεγονοτων ἁμαρτηματων ἐν τη ἀνοχη του θεου, προς ἐνδειξιν της δικαιοσυνης αὐτου ἐν τῷ νυν καιρω, εἰς το εἶναι αὐτον δικαιον και δικαιουντα τον ἐκ πιστεως Ἰησου.

Sunt vero, quae tradita hic leguntur, sic comparata, vt singulae propemodum voces largam disputandi materiem praebeant. Quare in eis enucleandis verfabimur ita, vt tum quae interpretes et antiquioris et recentioris memoriae censuerunt, tum quae ex nostro ipsorum iudicio qualicunque videntur esse statuenda, in medium proferamus.

Et primo quidem vniuersum huius vtriusque commatis argumentum ad *την ἀπολυτρωσιν την ἐν Χριστῷ Ἰησου*, v. 24. commemoratam ab Apostolo, spectare, Flatius et Tholuckius in Commentar. ad h. l. bene monuerunt. Iusto tamen angustioribus id circumscripserunt quasi terminis, eo quod *illustrandae atque explicandae τη ἀπολυτρωσει τη ἐν Χριστῷ Ἰησου* totum illud inferuire dicerent. Plura enim duobus illis contineri versibus, ea nimirum, quae per partes antea indicauimus, ipsius Apostoli verba recte intellecta tam perspicue docent, vt nulla possit esse dubitatio. — Ad ea vero quod adinet, quae in principio horum versuum enuntiantur verbis: *ὄν προσθετο ὁ θεος ἱλαστηριον δια της πιστεως ἐν τῷ αὐτου ἁματι*, Seb. Schmidtus in Praelect. Acad. in hanc epist. p. 281. non plane sibi constitit, primo dicens, exponi his verbis, *quo modo redemptio*, per Christum Jesum facta, *adplicetur*, ac paullo post subiiciens, his verbis *ipsum actum et*

formam iustificationis describi. Nam modus, quo applicatur redemptio, differt ab actu et forma iustificationis. Eadem Apostoli verba Boehmius in Commentar. ad h. l. p. 46. iudicavit *nil nisi exornare verum illud, in Jesu Messia, nece adfecto, auctoritatem esse vere diuinam*. Sed haud dubie non exornandi tantum, verum etiam illustrandi et confirmandi vim habent; neque ad solam Jesu Christi necati auctoritatem diuinam explicandam et firmandam faciunt, sed simul atque imprimis demonstrant rationem, quâ potuerit fieri factumque sit hoc, *vt δια της ἀπολυτρωσεως της ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ* tribuatur hominibus ἡ δικαιοσυνη θεου.

De singulis si sermo instituitur, quaerendum est ante omnia de nomine *ἱλαστηριον*, in cuius naturâ et notione definiendâ in diuersas sententias abierunt interpretes. Fuerunt, qui pro substantiuo masculini generis hic haberent, ex quibus Erasmus, Vatablum, Wahlium (Clav. N. T. philol. sub h. v.) nominasse sufficiat; quamquam Erasmus, qui *reconciliatoris* vocabulum in translatione latinâ vsurpauerat, in adnotationibus ei subiectis, *ἱλαστηριον* esse *propitiationem, seu magis propitiatorium*, declarauit. At vereor, vt recte vox illa dicatur substantiuum masculini generis. Locus certe, quo tuearis hunc verbi vsum, ex scriptorum veterum monumentis non adfertur. Immo non negandum, *ἱλαστηριον* esse adiectiuum, et notare vel *eum, qui*, vel *id, quod expiandi vim habeat*. Nam ita e. c. *ἱλαστηριον μνημα, monumentum, quod exstruitur placandi numinis caussa*, Iosephus commemorat Antt. XVI, 7, 1. Atque apud eundem Iosephum in Libro de Maccab. 9. 17. diuina prouidentia dicitur Israëlitas antea adflictos seruasse Maccabaeorum piorum sanguine et *morte expiatoriâ, δια του ἱλαστηριου θανατου ἄντων* (si nempe spurium

est του, quod ante θανάτου vulgo exhibetur). Quare hic etiam *ελαστήριον* pro adiectiuo, eoque neutrius generis, accipiunt longe plerique, ita vt substantiuum aliquod, quamquam non unum omnes idemque, suppleant. Prima nimirum est eorum ratio, qui *ἐπιθεμα* adicientes cogitando, et *propitiatorium* reddentes, *operculum arcae foederis expiatorium* intelligi volunt, quod quippe typus fuerit Christi, per quem nos placati et reconciliati Deo simus. Sic qui statuunt, tum ad loquendi consuetudinem τῶν LXX. prouocant, qui hebr. בַּפֶּתַח, quo illud ipsum operculum (ab Iosepho Antt. III, 6, 5. *ἐπιθεμα* dictum) notatur, per *ελαστήριον* (ex signif. verbi בִּפֶּר, *expiavit*), vocabulo *ἐπιθεμα* mox adiecto (Exod. XXV, 17.), mox omisso (Exod. XXV, 18 — 22. Leuit. XVI, 2. 13. 14. 15.), constanter reddiderunt, tum Philone teste vtuntur, qui Lib. III. vit. Mosis, p. 668. E. habet: *ἐπιθεμα το προσαγορευομενον ελαστήριον*, tum denique locum epistolae ad Hebraeos proferunt, cap. IX, 5, qui praeter hunc nostrum vnus est locus in Noui quidem Testamenti libris, in quo *ελαστήριον* occurrit et de operculo isto vsurpatur. Constatit vere illud laminâ aureâ, quae arcam in eaque repositas legis tabulas tegebat, super quâ duo Cherubini aurei, alis eam obumbrantes, eminebant, quae diuinae maiestatis sedes, vnde oracula ederet Deus et significaret, se populo propitium esse, habebatur, quamque adire in anniuersario et solemni expiationis festo debebat pontifex maximus, vt victimarum pro suis ipsius et totius populi peccatis immolarum sanguinem ad illam versus spargeret. Hoc igitur operculum arcae in tabernaculo et templo Paullum hic ante oculos habuisse, cum eoque Christum, per quem obtingat expiatio, comparasse arbitrantur, qui *ἐπιθεμα* (siue, quod idem